

OSTATNIE WIADOMOŚCI

zł. 1-95
z odbiorom w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok V.

Kraków, środa 3 kwietnia 1935 r.

Nr. 93

RZECZPOSPOLITA POLSKA

MINISTERSTWO SKARBU

MINISTERSTWO SKARBU PODAJE NINIEJSZEM DO WIADOMOŚCI, ŻE NA MOCY USTAWY Z DNIA 26 MARCA 1935 R. (DZ. U. R. P. Nr. 21 POZ. 122) I ROZPORZĄDZENIA MINISTRA SKARBU Z DNIA 29 MARCA 1935 R. WYPUSZCZONA ZOSTANIE Z DNIEM 1 MAJA 1935 R. 3% PREMJOVA POŻYCZKA INWESTYCYJNA.

Obligacje pożyczki opiewać będą na okaziciela wartości imiennej po zł. 100.— w złocie. Pożyczka jest oprocentowana w wysokości 3 od sta rocznie. Odsetki są płatne co 4 miesiące zdołu.

Pożyczka jest premjowa. Premje rozlosowywane będą co 4 miesiące. Roczna ilość wygranych wynosi w pierwszym dziesięcioleciu 3.200.—, w czem trzy główne wygrane:

2 po 500.000.— zł. i 1 — 200.000.— zł.

NA 100 MILJONÓW ZŁOTYCH EMITOWANEJ POŻYCZKI SUMA WYGRANYCH WYNOŚC BĘDZIE W PIERWSZYM DZIESIĘCIOLECIU 44.750.000.— ZŁ.

Wszystkie obligacje stale uczestniczą w losowaniu wygranych. Pierwsze losowanie odbędzie się dn. 1 września 1935 r. Pożyczka podlega umorzeniu w ciągu czterdziestu lat w drodze losowań amortyzacyjnych, które odbywać się będą 3 razy rocznie, począwszy od dnia 1 września 1945 r.

Obligacje wylosowane do umorzenia w ciągu pierwszych 30 lat okresu amortyzacji wykupywane będą po 120 zł. za 100.— zł. wartości imiennej, w ciągu następnych pięciu lat po 125 zł. i w ciągu ostatnich pięciu lat po 130 zł.

Kapitał i odsetki pożyczki zabezpieczone są całym ruchomym i nieruchomym majątkiem Państwa.

Obligacje 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej oraz przychody z tych obligacji zwolnione są od wszelkich podatków i dań państwowych i samorządowych.

Subskrypcja na pożyczkę trwać będzie od 10 kwietnia do 10 maja 1935 roku włącznie.

Cena sprzedażna obligacji wynosi zł. 100.— za jedną obligację wartości imiennej 100 zł. w złocie.

Należność za subskrypcję mogą subskrybenci wpłacać do wysokości 50% subskrybowanej kwoty własnymi obligacjami Pożyczki Narodowej, które przyjmowane będą w wartości imiennej 100 zł. za 100 zł. Za właścicieli obligacji Pożyczki Narodowej uważa się pierwonabywców oraz osoby, które otrzymały te obligacje na zasadzie przelewu dokonanego za zgodą Komisarza Gen. Poż. Narod.

Wpłaty gotówkowe na subskrypcję mogą być rozłożone na 10 rat miesięcznych, płatnych do dn. 5-go każdego miesiąca. Osoby, wpłacające część subskrybowanej kwoty w obligacjach Pożyczki Narodowej, wpłacają pierwszą ratę gotówkową równocześnie ze złożeniem tych obligacji. Osoby, wpłacające subskrypcję w 10-ciu ratach, otrzymują obligacje z kuponem płatnym 1-go maja 1936 r.

Od urzędników państwowych oraz pracowników monopolów, banków, przedsiębiorstw i funduszy państwowych, Powozecznego Zakł. Ubezp. Wzaj., Zakładu Ubezp. Społ. i Ubezpieczalni Społecznych subskrypcja będzie przyjmowana za pośrednictwem ich władz asygnujących.

Subskrypcję przyjmują: Bank Polski, Bank Gosp. Kraj., Państw. Bank Rolny, P.K.O., Banki Związkowe, Komunalne Kasy Oszczędności, Centralna Kasa Spółek Rolniczych, oraz inne upoważnione instytucje finansowe, których lista zostanie dodatkowo ustalona.

LORD EDEN PRZYJECHAŁ DO WARSZAWY

Na dworcu powitał gościa minister Beck

Lord minister Eden przyjechał do Warszawy wraz z trzema towarzyszami mu osobami dnia 1 kwietnia r. b. wieczorem. Na dworcu witali go minister Beck, ambasador angielski i liczni dziennikarze.

W dniu 2 kwietnia min. Eden złożył wizyty p. premierowi i ministrowi spraw zagranicznych.

Przedpołudniem odbędzie się konferencja, następnie audjencja u pana Prezydenta R. P. i śniadanie na zamku. Popołudniu dalszy ciąg konferencji.

Wieczorem obiad u p. ministra Spraw Zagranicznych.

Min. Eden będzie przyjęty przez p. Marszałka Piłsudskiego.

W dniu 3 kwietnia przedpołudnie przeznaczone jest na konferencje, śniadanie w ambasadzie angielskiej, wieczorem wyjazd z Warszawy.

Ministrowi Edenowi towarzyszą: Laurence Collier — radca służby dyplomatycznej Jego Królewskiej Mości William

Strang i Viscount Robert Arthur James Cecil Craborne, najstarszy syn i przyszły spadkobierca tytułu markiza Salisbury.

Nowe ofiary wzburzonego Atlantyku

BIAŁOGROD. (PAT). Niezwykle silna burza, jaka srożyła się wczoraj u północnych wybrzeży Adryatyku, spowodowała rozbicie się licznych statków.

Statek wojenny „Silni”, który uratował dwie barki rybackie z 10 członkami załogi, przyholo-

wał je do portu Sibenik, wypłynął ponownie na pełne morze w poszukiwaniu jeszcze dwóch bark z 15 rybakami, o których brak jest wiadomości od 3 dni.

Według wiadomości z Sibenik, trzy inne barki z 18 rybaka-

mi zostały uniesione przez burzę na pełne morze i brak jest o nich jakichkolwiek wiadomości. Jedna z łodzi żaglowych zatonała. 2 marynarzy utonęło. Inna łódź żaglowa zatonała w pobliżu wyspy Virza, lecz całą załogę udało się uratować.

Odnalezienie zaginionego chłopczyka w domu u akuszerki

Onegdaj podaliśmy wiadomość o zaginięciu 3-letniego Janusza Skalskiego w ogrodzie Saskim.

Otóż wczoraj ktoś dał znać policji, iż chłopczyk, odpowiadający rysopisowi podanemu

przez gazety, znajduje się u niej jakiej Stanisławy Kozłowskiej, z zawodu akuszerki, zam. przy ul. Wolność 15.

Oczywiście udano się tam i dziecko znaleziono

Zatrzymana Kozłowska tłumaczy się, że znalazła dziecko błąkające się i zabrała ze sobą do domu.

Dlaczego jednak nie dała znać zaraz o tem policji narazie niewiadome

Burze w pow. turczyńskim i nad Tarnowem

TURKA n/STRYJEM, (PAT). Naskutek szalejącej wczoraj nad powiatem turczyńskim burzy śnieżnej koma ulica jest wielce utrudniona. Wysokość warstwy śnieżnej dochodzi do 1 mtr., a miejscami tworzą się zaspę sięgające kilku metrów wysokości.

TARNOW, (PAT). W nocy z 30 na 31 b. m. przeszła nad Tarnowem i okolice gwałtowna burza, połączona z b. silnym opadem śnieżnym. Burza wyrządziła znaczne szkody w drzewostanie.

OD ŚWITU DO NOCY

Silna burza śnieżna nawiedziła Saleniki (Grecja) i okolice. Połączenie telefoniczne i telegraficzne z Atenami zostało przerwane.

Z Rzymu donoszą, że wskutek silnej burzy, panującej na Adryatyku, brak wiadomości o 20 łodziach z 50 ludźmi załogi.

Donoszą z Londynu: Wczoraj o godz. 13 min. 10 wylądował w Lympne, lotnik Brook, kończąc lot Australja — Anglja. Pobit on rekord, ustanowiony na tym dystansie przez lotnika, Melrose.

Na stacji Neuville — Poitou (Francja) pociąg pasażerski wjechał na pościeg towarowy, 10 podróżnych i 3 funkcjonariuszów kolejowych odniosło lekkie rany.

Wyrok skazujący na greckich powstańców

ATENY (PAT.). Sąd wojenny skazał 10-ciu oskarżonych o udział w ostatnim powstaniu na bezterminowe więzienie, oraz na degradację, 10-ciu na 20 lat więzienia, a 4-ch uniewinnił.

Zalóżka do kin: „Acra”, „Atlant”, „Świt” lub „Bagatela”

L'sty z Rosji Sowieckiej

Tragedje na lodach Północy

(Korespondencja własna „Ostatnich Wiadomości“)

Moskwa, w marcu.

Ekspedycje polarne, urządzane ostatnio corocznie przez Zw. Sowieków natrafiają często na różne ślady, które oświetlają

tragiczny los

zaginionych wypraw polarnych. Pod tym względem największe sukcesy wykazuje ostatni rok polarny.

Załoga zimująca na przylądku Czajkowskiego udała się psim zaprzęgiem do zatoki Maud, gdzie przed 15 laty przebyli zimą towarzysze Amundsena, którzy wybudowali tam małą chatę. Chata ta znaleziona została nawpół zburzona. Wyprawa znalazła jeszcze beczki, rozbite prawdopodobnie przez niedźwiedzi polarnych, znaleźli sześć uprzęży dla psów, w pokoju mieszkalnym znaleziono stół, taburec, kanapę, szafę, szcztokę do włosów, młotek i ubranie nieprzemakalne.

Przedmioty te należały zapewne do jednego z towarzyszy Amundsena, Knudsona lub Hessemowa. Na podłodze znaleziono też wizytówkę Hessemowa oraz notatkę z 15 października 1919. Dnia tego Knudson i Hessem opuścili chatę i piechotą udali się do Dicksonu. W dobrym stanie opuszczamy to miejsce, — napisano w notatce — podróżującemu, który zawita do tej chaty życzymy wszelkiej wygod. Jest to

ostatni list

obu podróżników, bowiem wkrótce potem niedaleko rzeki Pasiny zginął Knudson a cztery km. przed celem podróży zmarł Hessem.

W rejonie wyspy Kosa znaleziono w listopadzie szczątki obozu Schmidta; drewniane beczki, kłody,

czerwona chorągiew sukienka przybita trzema gwoździami do

dwumetrowego odłamku deski i dwie czarne olejowane szmaty.

Na wyspie Samotności, na której długo nikt nie przebywał wyprawa „Szedowa“ znalazła szczątki flagi łodzi motorowej „Eklips“, którą w 1914 roku Otton Skerdrup udał się na poszukiwanie wyprawy Rusanowa. W rok później na tej wyspie szukał kamienia, o którym opowiadał Skerdrup; wówczas przypuszczano, że uczestnicy wyprawy „Eklipsu“ pomylili się i przebywali na innej wyspie — Isaczekowie. Jednak znalezie-

nie flagi świadczy, że Swerdrup miał rację.

Najwybitniejszym odkryciem są zdaniem badaczy polarnych ślady po tragicznie zaginionej wyprawie Rusanowa. Znalazła je wyprawa zorganizowana przez Główną północną drogę morską w zatoce Tillo w pobliżu wybrzeża Tajmir, sześć mil od zimowej chaty Kolosewowych. Ośmnaście lat nikt nie wiedział o losach wyprawy Rusanowa. W roku 1913 Rusanow udał się na Szpicbergi, aby szukać tam łożysk węgla kamiennego. Wśród

jego towarzyszy był i obecny dyrektor Instytutu Arktycznego, inż. górniczy R. L. Samojułowicz. Wyprawa podróżowała wielką łodzią żaglową — motorową „Herkules“. Po ukończeniu prac na Szpicbergach pozostał Samojułowicz i geolog Swatosz, którzy potem wrócili na kontynent. Łódź jeszcze tego samego roku udała się w dalszą podróż. Dnia 31 sierpnia na stacji w Pomorskiej zatoce Rusanow pozostawił list, w którym napisał: Wyspa Nadziei pokryta jest lodem. Idę w kierunku północno - zachodniego wybrzeża Nowej Ziemi. O ile łódź zostanie zniszczona, pojdę w kierunku najbliższych wysp Samotności, Nowosybirskiej lub Wrangla“.

Potem już nikt nie słyszał o losie wyprawy „Herkulesa“. Mięły lata, powracały wyprawy. Rusanow i jego towarzysze zniknęli bez śladu.

Z Rusanowem zaginęła i jego żona, studentka Sorbony Julietta Jeanowa, oraz Kuczyn, uczestnik arktycznej wyprawy Amundsena.

Dopiero w roku 1916 dopłynęła do Tajmirskiego brzeżu flaszka z nową notatką Rusanowa z 13 czerwca.

Upłynęło ośmnaście lat. W ostatniej kampanji polarnej w 1935, kiedy nie umilkło jeszcze echo tragedji „Czeljuskina“ w listopadzie 1934 okręt Główniej północnej drogi morskiej znajdujący w zatoce Tillo fotograficzny aparat z kasetkami, górniczą busolą, nabojami i akta na nazwisko Popowa, który towarzyszył Rusanowi.

Niedaleko stąd, w pobliżu wybrzeża Tajmirskiego wyprawa „Stalińska“ znajduje pomiędzy wyspami Krawkowa i Rintnesa stęp obłożony kamieniami z napisem „Herkules“. Wszystko zostało wyjaśnione. W pobliżu szczątki nart, nikielowe okucia beczek... Opodał pod plecami rybiemi książka nawigacyjna jednego z członków wyprawy Rusanowa.

Dalsze odkrycia niewątpliwie rzucą snop światła na jedną z największych polarnych tragedji.

St. Ogr.

Niewinnie oskarżony domaga się dużego odszkodowania

Do wydziału I cywilnego Sądu Okr. wpłynęło rzadko spotykane powództwo o odszkodowanie. Niewinnie oskarżony o defraudację domaga się wynagrodzenia strat materialnych i moralnych poniesionych wskutek osadzenia go w więzieniu.

Przed kilkoma laty właścicielki trzech nieruchomości w stolicy, siostry Jędrzyckowskie, oskarżyły swego administratora, Augusta Tustanowskiego o przywłaszczenie kilkudziesięciu tysięcy zł. W sprawie tej podjęte zostało śledztwo w czasie którego Tustanowski, znalazł się w areszcie zapobiegawczym trwającym około roku.

Po długotrwałych badaniach buchalteryjnych, okazało się, iż administrator jest zupełnie nie-

winny, wobec czego sprawę umorzono. Obecnie Tustanowski wystąpił przed sądem autorkom skargi z żądaniem odszkodowania w wysokości 70.000 złotych za poniesione przez nich przykrości.

Sąd część pretensji niewinnie oskarżonego zabezpieczył na nieruchomościach autorek niesłusznej skargi.

Gos z za murów więzienia

Student - morderca prosi o ulaskawienie

Wyrokiem Sądu Doradczego w Warszawie w 1932 r. na karę dożywotniego więzienia został skazany 29-letni wówczas Tadeusz Kujawski za zabójstwo naczelnika wydziału finansowe-

go magistratu warszawskiego, s. p. Henryka Dębińskiego.

Kujawski, będąc studentem prawa, zatrudniony był w wydziale finansowym. Pomiedzy s. p. Dębińskim, jako zwierzchnikiem a Kujawskim wynikały dosyć częste nieporozumienia na tle służbowym, które wreszcie doprowadziły do tego, iż Kujawskiego zredukowano.

Pograżony w zupełnej nędzy Kujawski, w dniu 27 czerwca r. 1932 odwiedził Dębińskiego, czyniąc mu wymówki za pozabawienie go pracy. W toku rozmowy kilkoma strzałami zabił domniemanego sprawcę swego

nieszczęścia i obecnie od trzech lat pokutuje w więzieniu.

Początkowo siedział na Sw. Krzyżu, lecz z powodu otwartej gruźlicy płuc — przewieziono go do szpitala więziennego w Białymstoku.

Matka więźnia zwróciła się obecnie z prośbą do Prezydenta o ulaskawienie syna, któryemu nie rokuje długiego życia i dlatego pragnęłaby z nim jeszcze nacieszyć się na schyłku swej wędrówki życiowej.

Czy P. Prezydent wysłucha tej prośby — okaże się w dniach najbliższych.

W oczekiwaniu na przyjazd b. władców Żyrardowa

Obrońcy b. dyrektorów Zakładów Żyrardowskich, Vermercha i Caena wniosli podanie do władz sądowych o przedłuże-

nie pozwolenia na dalszy pobyt zagranicą, obu oskarżonych znajdujących się na wolności za wysokimi kaucjami.

Jak się okazuje przy udziale niu zezwolenia b. dyrektorom Żyrardowa na wyjazd do Francji, zobowiązali się oni wrócić do Polski w m. maju r. b.

Obecnie Vermerch twierdzi, iż stan jego zdrowia wymaga dalszej kuracji w Mentonie, zaś Caen prosi o umożliwienie mu zarobkowania na terenie Francji, gdyż w Polsce nie może liczyć na znalezienie pracy.

Kto zabił Jana Bajana?

Kto zabił Jana Bajana i Dawida Drabiuka, oraz zranił Jana Putkowskiego na odbywającej się zabawie we wsi Zerczyce (pow. bielski) — pozostanie tajemnicą.

Wczoraj bowiem Sąd Apelacyjny w Warszawie uniewinnił domniemanego zabójcę 49 - letniego Józefa Surmacza, którego Sąd Okręgowy w Białymstoku skazał za te zbrodnie na 3 lata więzienia.

Okoliczności, w których dwu ludzi straciło życie, były nastę-

pujące. W czasie zabawy ktoś stłukł lampę, wszczynając awanturę. Wówczas padły śmiertelne strzały. Rzucono podejrzanie na S. Poszlaki przeciwko niemu były tak słabe, że nawet na wczorajszym posiedzeniu prok. Grabowski zrzekł się oskarżenia.

A sąd? Sąd uznał winę S. za nieudowodnioną, wyrok uchylił i uniewinnił go z postawionych zarzutów, nakazując jednocześnie zwolnić oskarżonego z więzienia.

Opieka sądowa nie hańbi

Zdarzały się częste wypadki, że pracownik zatrudniony w jednej z instytucji zarządu miejskiego, po przeprowadzeniu kilku lat otrzymywał dymisję wraz z odprawą, lecz czuł się pokrzywdzony. Kierował więc sprawę do sądu, i niejednokrotnie proces wygrywał.

Miało to zwykle ten skutek, że pracownika takiego instytucje miejskie nie chciały ponownie przyjmować nawet wypadkach nagłych.

Wychodząc z założenia, że opieka

sądowa nie hańbi, że sąd jest instytucją państwową, powołaną do rozstrzygania tego rodzaju sporów, prezydent Starzyński polecił traktować wszystkich b. pracowników na równych prawach przy przyjmowaniu do robót sezonowych.

KUPON
PRZEDY PRAWY EI

U WRÓŻKI

(A. E.) U wróżki Bączkowej siedział pan Ignacy Piątek i ciekawie spoglądał na rozłożone karty.

— Urodził się pan pod Panną — mówiła wróżka.

— Gdzie tam pod panną! — oburzył się pan Ignacy. — Matka moja mężatką była.

— Giupis pan — rzekła wróżka. — Panna to taki znak, taka gwiazda. Jeżeli pan się urodził pod Panną, to znakiem tego w mieście pana miała się kobieta urodzić.

Kocha się w panu jedna ciemna blondyna. Jej ojciec jest panu bardzo przychylny. Dobrze mówię?

— Abo ja wiem? — oburzył się pan Ignacy. — Gdybym wiedział, tobym do pani nie chodził!

— No i rychło pan zerwie z kawalerskim życiem i z tą ową blondyną to się pan ożeni — mówiła wróżka. — W małżeństwie będziesz pan szczęśliwy, a dziećci będziecie mieli...

— Zaraz, zaraz! Mówisz coś pani ni w pięć, ni w dziewięć. Jakim sposobem, mogę się żenić z ową blondyną, kiedy już jestem żonaty i dzieciaty?

— Żonaty? A czemu pan obrączki nie nosisz?

— Bo w lombardzie zastawiłem.

— Zarty pan sobie ze mnie będziesz stroił? Na śmichy chichy się panu zebrało? Przecież się do wróżki bez obrączki i kawalera odwał!

— Nie gniewaj się pani. Na drugi raz wypiszę pani na pa-

pierku jak i co to będziez pani wiedziała.

— No, jadem dalej. Czekaj pana daleka droga w niedalekiej przyszłości.

— Pani Bączkowa, nie zalewaj pani kolejki — rzekł pan Ignacy. — Żadna droga mnie nie czeka, a po drugie nawet bym piniondźów na podróż nie miał. Znakiem tego ta daleka droga to bujda na resorach.

— Jaka bujda? — oburzyła się wróżka. — Mówiłeś pan, że mieszkaż na Bonifraterskiej, czy tak?

— Tak.

— A teraz jesteś pan na Towarowej i musisz pan wracać do domu. A więc dobrze mówię, że czeka pana daleka droga w niedalekiej przyszłości!

Ma loterii pan grasz? To wczoraj numer, co będzie miał trójkę na początku, a na końcu czwórka, to napewno wygra. No, już wróżenie skończone. Zapłać pan złotówkę.

Ale pan Ignacy zapłacić nie chciał.

— Póki żyję — mówił pan Ignacy przed sądem — jeszcze takiej wróżki nie widziałem. Nic przepowiedzieć nie umię, chyba że jak dziś jest wtorek, to jutro będzie środa. A że mi na koniec numer losu podała, więc pomyślałem sobie że złotówkę zaplać, ale jeżeli wygram. A że przegrałem, więc jeszcze żadam, aby mi pani Bączkowa piniondź zwróciła.

Sąd skazał pana Ignacego Piątka na dzień aresztu z zawieszeniem.

OWOC GRZECHU

TRAGICZNE DZIEJE, KTÓRE WSTRZĄSNĘŁY CAŁYM ŚWIATEM

Wilnicki spojrzął na Rymkiewicza, zdając sobie sprawę, że ma w nim teraz śmiertelnego wroga.

Może już teraz trochę żałował, że aż tak surowo go skarcił, bo przeczuł nagle, że ten człowiek może odegrać tragiczną rolę w jego życiu. Ale czyż miał pozostawić bez odpowiedzi tak ciężką zniewagę? Może...

Tłumaczył sobie, że w gruncie rzeczy Rymkiewicz był poniekąd wytłumaczony. Kochał. A kto kocha, rzadko kiedy rozumie i jest odpowiedzialny za swoje słowa czy czyny. W gruncie rzeczy, to tylko bardzo nieszczęśliwy człowiek...

Słowem, Wilnicki już teraz nawet go bardzo żałował.

I oto zdobył się na bardzo piękny gest, prawdziwie hrabiowski.

Podszedł mianowicie do Rymkiewicza, wyciągnął ku niemu rękę i rzekł:

— Choć pan mnie pierwszy obraził, ale może zbyt ostro pana skarciłem...

Pierwszy więc wyciągam rękę do zgody i proszę o przebaczenie.

Ale Rymkiewicz na to tylko syknął znów:

— Nienawidzę pana... Nienawidzę...!

I nie przyjął wyciągniętej ręki Tadeusza.

Wilnicki uspokoił się najzupełniej i odzyskał w całej pełni swoją zimną krew.

Rzekł najspokojniej:

— Jak pan uważa... Gwiżdżę zarówno na pańską nienawiść, jak na pańską życzliwość. Pan wie, gdzie mieszkam. Będę w Borowicach jutro przez cały dzień.

Nazajutrz z rana byli u niego sekundanci Rymkiewicza i tegoż dnia odbył się pojedynek na szpad. Odrazu w pierwszym starciu Wilnicki zranił Rymkiewicza.

Podszedł więc do niego z wyciągniętą ręką do zgody.

Rymkiewicz odwrócił się.

Na tem się skończyło.

Od owego czasu nie przemówili do siebie nawet jednego słowa.

Ponieważ Rymkiewicz mieszkał bardzo blisko

Borowic, wydawało się, że będzie lekarzem Wilnickich.

A jednak tak nie było. Wilnicki wolał posyłać o kilka mil do doktora Burskiego, niż korzystać z porad bliźkiego lekarza, lecz śmiertelnego wroga.

Lata miały, a nic w tej mierze się nie zmieniło. Rymkiewicz wciąż knuł zemstę i czekał tylko na odpowiednią chwilę, aby móc się nią nasycić. Jako człowiek bez skrupułów, był gotów na wszystko. Jaki to będzie rodzaj zemsty i kogo również dotknie, o to mniejsza.

Tymczasem Magdzia Kacprzakówna wyszła za mąż za młynarza Hełzę, którego pobocznym zajęciem było kłusownictwo i dlatego nazywali go „Zapieć”. Miał, co prawda, ładny młyn w Szarkowcu, ale nie mógł się oprzeć zapędowi kłusowniczym.

Wilnickiemu bardzoby się przydał grunt, zajmowany przez Hełzę i dawał mu nawet duże sumy za odstąpienie, ale Hełza o tem nawet słyszeć nie chciał. Poco mu były pieniądze? Młyn i kłusownictwo dawały niezłe dochody, a on nie był wymagający. Aby tylko mógł upić się gruntownie co niedziela, to o resztę już mniejsza.

Irena spotkała Rymkiewicza po raz pierwszy u pewnego włościanina, którym opiekowała się jako chorym, a który wzywał Rymkiewicza.

Od owego czasu ilekroć Rymkiewicz spotykał Irenę w lesie czy w polu, stale narzucał jej się swoim towarzystwem i nawet swoją rzekoma... miłością.

Irena unikała go, jak mogła. Poprostu obawiała się wychodzić z domu. Czuliła odruchowy lęk przed Rymkiewiczem. Bała się, że może skorzystać z nieobecności Tadeusza... Jak już wiemy, tak właśnie się stało...

Od owej tragicznej chwili minęło już kilka lat. Teraz już nawet owo dziecko zbrodni — Stefek — miał szósty rok.

W miarę, jak rósł, rosło również jego zniekształcenie, tworząc jakby garb.

Twarz miał bardzo brzydka, ale jednak nie wstrętna, lecz nawet sympatyczna.

Był bardzo dobrym, poslušnym dzieckiem, kochał matkę, hrabiego, Jasia.

Matkę nawet więcej, niż kochał. Wprost uwiel-

biał. Było to jakieś umiłowanie niemal chorobliwe. Poprostu na krok nie chciał od niej odejść. Ilekroć był zdala od matki, czuł się niespokojny i smutny. Uspakajał się i wypogadzał dopiero przy matce.

Irena wkońcu pokochała go nie mniej, niż Jasia. Było w tej miłości macierzyńskiej trochę litości dla nieszczęsnego kaleki, ale jednak sporo i szczerzego uczucia. Nie mogła się oprzeć przemożnemu instynktowi i kochała swe dziecko, jak każda matka.

Stefan zaś był pieścuchem jak rzadko. Cały czas tulił się do matki, zasypując pocałunkami, jakby przewidując, że oprócz matki żadna kobieta nigdy go nie popieści.

Jeszcze nie umiał mówić, a już całował matkę po rękach.

Pierwszem jego słowem, jak u większości dzieci, było „mama” i powtarzał to słowo z wielką radością i szczęściem, tuląc się do matki i całując ją bezustannie.

Po tem, gdy już umiał parę słów, powtarzał wśród pieśczęt:

— Kocham mamę... Kocham mamę...

Oczywiście, hrabiemu Tadeuszowi nawet przez głowę nie przemknęło, żeby Stefek mógł nie być jego synem. Kochał go, jak Jasia, i nie czynił między nimi żadnej różnicy. Przeciwnie, jeżeli, to raczej na korzyść Stefka, jako nieszczęsnego kaleki.

Tak oto mijają życie Ireny; bynajmniej nie w szczęściu, ani nawet choćby tylko w spokoju, drżała bowiem nieustannie na myśl, że wkońcu mąż jednak w jakikolwiek sposób dowie się całej prawdy.

Tymczasem miały jej dnię za dniami w stanie dziwnego otępienia, z którego otrząsała się chwila tylko, jak śpiący zwierz, przebudzony nagle uderzeniem bata. Ilekroć choćby przelotnie zdarzało się jej ujrzeć Rymkiewicza, tylekroć aż się w niej wszystko gotowało od nienawiści, wezbranej od tyłu lat.

Tymczasem Rymkiewicz się ożenił. Wkrótce po ślubie żona mu zachorowała, tknięta paraliżem, który nastąpił zaraz po pierwszym porodzie. Córka doktorostwa Rymkiewiczów wyrosła już na piękną młodą pannę...

Dalszy ciąg jutro.

POŻERACZ SERC KOBIECYCH

Powieść-reportaż z tajników potwornej afery w świecie arystokracji

SZCZĘŚCIE, KTÓRE ULATUJE NAGLE

Pani Zierska podeszła do drzwi, dając energiczne znaki rękami, aby Tacia z Mary wyszły z przedpokoju, gdzie się wszystko rozegrało, do pokoju.

Tacia, tłumiąc łkanie, wskazała drogę Mary.

Przechodząc do pokoju, Amerykanka zapytała Tecię:

— Dlaczego pani mama tak krzyczy?... Ona się gniewa, że pani nie chce na męża pana Przybosza? Prawda?

Tacia skinęła głową.

— To co? Pani przecież kocha Stefka! Pani chce Stefka na męża!...

— Mama nie lubi pana Noderskiego — wyłkała Tecię:

— Aha! — westchnęła Mary. — Żebym ja go też nie lubiła!... To byłoby wszystko już dobrze! — szepnęła szczerze.

— Pani jest bardzo szlachetna i dobra — szepnęła Tacia.

— Nie—powiedziała poprostu Amerykanka.— Ja nie jestem dobra. Ja to zrobiłam nie przez dobroć, tylko przez miłość dla Stefi. Tylko dla Stefi!...

Pani rozumie? Niech pani nie płacz!... Pani będzie mieć Stefka! Ja pani bardzo zazdroszczę!... Gdybym była na pani miejscu, jabym była szczęśliwa i zadowolona, jak nigdy!... Jabym nic więcej nie chciała, żeby tylko mieć Stefi. A Stefi mnie nie chce... On chce panią. Pani jest bardzo szczęśliwa!...

Mary Young westchnęła i umilkła.

Z przedpokoju dochodziły przez zamknięte drzwi odgłosy jakiejś burzliwej rozmowy. Pani Zierska coś mówiła szybko, ale niewyraźnie.

— Pani mama znów na kogoś się gniewa? — spytała Mary.

— Nie wiem! — odpowiedziała z westchnieniem Tacia. — To może przyszedł pan Przybosz i mama opowiada mu... ni wiesz.

Tacia nie... Tacia nie... Pani Zierska coraz bardziej wzburzona opowiadała oszołomionemu Zygmuntowi:

— Niech pan sobie tylko wyobrazi! Przychodziła bezwstydnica i ofiarowuje swego kochanka me-

ję! Coś niesłychanego!... Świat się do góry nogami przewraca!... Opowiada jakieś głupstwa, o jakichś bandytach!... Nie, nie! Ja chyba tego nie przeżyję!... Głowa mi pęka od tego wszystkiego!... Czy my już nigdy nie znamy spokoju od tego człowieka? Czy nawet po śmierci będzie nas przesładował?

— Niechże się pani uspokoi!... — mówił Przybosz. — Gdzie jest Tacia?... Chciałbym się natychmiast z nią rozmówić!... Czy można wejść do pokoju? Czy tam jest Tacia? — dopytywał się, bo pani Zierska, nie słuchając go wcale, zawodziła w dalszym ciągu, choć coraz mniej sensu było w jej słowach.

Wreszcie Przybosz, nie mogąc się doczekać odpowiedzi, przesunął się koło pani Zierskiej i znalazł się w pokoju. Zatrzymał się na progu na widok dwóch kobiet, tulących się w objęciach. Zapłakana Tacia ukryła twarzyczkę na ramieniu Amerykanki, która ciekawe spojrzenie utkwiała w twarzy wchodzącego.

— Co się stało, Teci! — zawołał Przybosz, robiąc krok ku swej narzeczonej.

Głośniejszy wybuch płaczu był odpowiedzią na jego wołanie.

— Ja jestem Mary Young — powiedziała Amerykanka. — Ja panu wszystko powiem.

I zaczęła znów nieskładną, półszczyzną opowiadać o sobie, o Stefi, o bandytach, o Teci.

Zdumiony Zygmunt nie rozumiał wszystkiego, pojął jednak jedno: szczęście jego zostało przekreślone. Amerykanka bowiem powiedziała, jakby tłumacząc zachowanie Teci:

— Panna Zierska płacze, bo jej przykro z powodu pana. Ona musi zrobić panu ból, bo ona kocha Stefka, a Stefi kocha ją. I Stefi będzie jej mężem, a nie pan, kiedy bandyci, pan wie, knidnapper, wy-

puszczą Stefka na wolność za okup. I będzie ślub nie z panem. To ona płacze. Ale pan jest mężczyzną i pan to rozumie i pan nie może się gniewać, bo tak jest prawda. Ja też kocham Stefka, bardzo kocham Stefka — Amerykanka gestykulowała żywo wolną ręką, gdyż drugą tuliła Tecię, jakby chciała sobie pomóc w odmalowaniu tego wszystkiego, co się stało. — Ale Stefi kocha tylko ją, pannę Zierską, a ona tylko jego. I nie można na to nic poradzić. Pan mnie rozumie? Ja widziałam, że nie można nic poradzić i przyznałam się, że wtedy w mieszkaniu Stefi, to była tylko moja zemsta. I powiedziałam to jej i powiedziałam: bierz Stefka, bo Stefi ciebie kocha!... Pan wszystko rozumie? Prawda?

Przybosz pokiwał głową.

— Tak, rozumiem już wszystko...

— To niech pan teraz pogodzi się z nią i powie jej, że pan się nie gniewa, bo ona płacze.

Przybosz ujął rękę Teci:

— Panno Teci! — szepnęła Przybosz i głos mu się nagle załamał. — Ja się nie gniewam... Ja czuję, że nie może być inaczej!... Staralem się okłamywać sam siebie, jak ty okłamywałaś siebie, chcąc wydrzeć ze swego serduszka uczucie, którego wydrzeć się nie da!... To trudno!...

Nagle pochylił się i zaczął całować rękę dziewczyny.

— Wybaczam ci wszystko i sam proszę o wybaczenie, że narzucałem się ze swoim uczuciem tak uparcie!... Pamiętaj, że zawsze możesz na mnie liczyć!...

Nagle odwrócił się i wybiegł z mieszkania. Coś dusiło go w gardle, obawiał się, że nie powstrzyma łez, które gwałtem cisnęły mu się do oczu. Przebiegł koło bezradnej pani Zierskiej. Na schodach łyż trysnęły z pod zacisniętych powiek Zygmunta.

wiek Zygmunta.

Trzymając się poręczy, zaczął schodzić wolno, starając się zapanować z całych sił nad łzami i wzruszeniem, zagryzał więc wargi aż do krwi.

Dalszy ciąg jutro

Jutro dalszy ciąg

sensacyjnej powieści p. t.

„KRZYK W NOCY”

